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802.11 Wi-Fi 實體層和發射器量測
發
射
器
量
測

802.11b (HR/DSSS) 802.11n (HT) 802.11ac (VHT) 通道 # / 中心頻率802.11a 和 802.11g (ERP)

以 IEEE802.11-2012 標準為基礎。

www.tektronix.com.tw/mdo4000

頻
譜
形
狀

 
和
發
射
遮
罩

封
包
資
訊

資
料
傳
輸
率

 
和
調
變
類
型

5 
G

H
z

2.
4 

G
H

z 2.4 GHz

通道數 中心頻率 北美
(FCC)

歐洲
(ETSI) 日本 ROW

1 2412 有 有 有 有

2 2417 有 有 有 有

3 2422 有 有 有 有

4 2427 有 有 有 有

5 2432 有 有 有 有

6 2437 有 有 有 有

7 2442 有 有 有 有

8 2447 有 有 有 有

9 2452 有 有 有 有

10 2457 有 有 有 有

11 2462 有 有 有 有

12 2467 無 有 有 有

13 2472 無 有 有 有

14 2484 無 無 僅 802.11b 無

5 GHz

通道數 中心頻率 美國 歐洲 日本 中國

36 5180 有 室內 有 有

38 5190 無 無 僅客戶端 無

40 5200 有 室內 有 有

42 5210 無 無 僅客戶端 無

44 5220 有 室內 有 有

46 5230 無 無 僅客戶端 無

48 5240 有 室內 有 有

52 5260 DFS 室內/DFS/TPC DFS/TPC 有

56 5280 DFS 室內/DFS/TPC DFS/TPC 有

60 5300 DFS 室內/DFS/TPC DFS/TPC 有

64 5320 DFS DFS/TPC DFS/TPC 有

100 5500 DFS DFS/TPC DFS/TPC 有

104 5520 DFS DFS/TPC DFS/TPC 有

108 5540 DFS DFS/TPC DFS/TPC 無

112 5560 DFS DFS/TPC DFS/TPC 無

116 5580 DFS DFS/TPC DFS/TPC 無

120 5600 無 DFS/TPC DFS/TPC 無

124 5620 無 DFS/TPC DFS/TPC 無

128 5640 無 DFS/TPC DFS/TPC 無

132 5660 DFS DFS/TPC DFS/TPC 無

136 5680 DFS DFS/TPC DFS/TPC 無

140 5700 DFS DFS/TPC DFS/TPC 無

149 5745 有 SRD 無 有

153 5765 有 SRD 無 有

157 5785 有 SRD 無 有

161 5805 有 SRD 無 有

165 5825 有 SRD 無 有

5 GHz

通道數 中心頻率 韓國 澳洲 巴西

36 5180 有 有  室內

38 5190 有 無  室內

40 5200 有 有  室內

42 5210 有 無  室內

44 5220 有 有  室內

46 5230 有 無  室內

48 5240 有 有  室內

52 5260 有 DFS/TPC  室內

56 5280 有 DFS/TPC  室內

60 5300 有 DFS/TPC  室內

64 5320 有 DFS/TPC  室內

100 5500 有 DFS/TPC DFS
104 5520 有 DFS/TPC DFS
108 5540 有 DFS/TPC DFS
112 5560 有 DFS/TPC DFS
116 5580 有 DFS/TPC DFS
120 5600 有 無 DFS
124 5620 有 無 DFS
128 5640 有 無 DFS
132 5660 無 DFS/TPC DFS
136 5680 無 DFS/TPC DFS
140 5700 無 DFS/TPC DFS
149 5745 有 有 有

153 5765 有 有 有

157 5785 有 有 有

161 5805 有 有 有

165 5825 有 有 有

2.4 GHz

主要通道 1 2 3 4 5 6 7 8 9
第二通道 5 6 7 8 9 10 11 12 13
中心通道 3 4 5 6 7 8 9 10 11
中心頻率 2422 2427 2432 2437 2442 2442 2452 2457 2462

適用於20、40、80和160 MHz 通道的頻譜遮罩

通道大小 A B C D
20 MHz 9 MHz 11 MHz 20 MHz 30 MHz
40 MHz 19 MHz 21 MHz 40 MHz 60 MHz
80 MHz 39 MHz 41 MHz 80 MHz 120 MHz
160 MHz 79 MHz 61 MHz 160 MHz 240 MHz

通
道
分
配

802.11b

訊號場  HEX
 

資料傳輸率 擴頻/編碼方案
 

 調變

0A 1 Mbps 11 晶片Barker碼 DBPSK
14 2 Mbps 11 晶片Barker碼 DQPSK
37 5.5 Mbps CCK DQPSK
6E 11 Mbps CCK DQPSK

802.11a/g (20 MHz 頻寬)

速率 調變 FEC 速率 資料傳輸率

1101 (13) BPSK 1/2 6 Mbps
1111 (15) BPSK 3/4 9 Mbps
0101 (5) QPSK 1/2 12 Mbps
0111 (7) QPSK 3/4 18 Mbps
1001 (9) 16QAM 1/2 24 Mbps
1011 (11) 16QAM 3/4 36 Mbps
0001 (1) 64QAM 2/3 48 Mbps
0011 (3) 64QAM 3/4 54 Mbps

802.11n 802.11ac

MCS 調變 FEC 速率 資料傳輸率 (SISO：1個串流，短路保護間隔)
20 MHz 40 MHz 20 MHz 40 MHz 80 MHz 160 MHz

0 BPSK 3/4 7.2 Mbps 15.0 Mbps 7.2 Mbps 15.0 Mbps 32.5 Mbps 65 Mbps
1 QPSK 1/2 14.4 Mbps 30.0 Mbps 14.4 Mbps 30.0 Mbps 65 Mbps 130 Mbps
2 QPSK 3/4 21.7 Mbps 45.0 Mbps 21.7 Mbps 45.0 Mbps 97.5 Mbps 195 Mbps
3 16QAM 1/2 28.9 Mbps 60.0 Mbps 28.9 Mbps 60.0 Mbps 130 Mbps 250 Mbps
4 16QAM 3/4 43.3 Mbps 90.0 Mbps 43.3 Mbps 90.0 Mbps 195 Mbps 390 Mbps
5 64QAM 2/3 57.8 Mbps 120.0 Mbps 57.8 Mbps 120.0 Mbps 260 Mbps 525 Mbps
6 64QAM 3/4 65.0 Mbps 135.0 Mbps 65.0 Mbps 135.0 Mbps 292.5 Mbps 585 Mbps
7 64QAM 5/6 72.2 Mbps 150.0 Mbps 72.2 Mbps 150.0 Mbps 325 Mbps 650 Mbps
8 256QAM 3/4 86.7 Mbps 180.0 Mbps 390 Mbps 780 Mbps
9 256QAM 5/6 200.0 Mbps 433.3 Mbps 866.7 Mbps

量測類型 
量測 802.11 IEEE 標準限制

DSSS b a g n ac

傳輸功率 傳輸功率 有 有 有 有 有 國家/地區相關
傳輸電源開/關斜波 有 有 (10% - 90%) 2 us

傳輸頻譜

傳輸頻譜遮罩 有 有 有 有 有 有 標準遮罩

射頻載波抑制 有 有 -15 dB

中心頻率洩漏
有 20 MHz -15 dBc 或 +2 dB w.r.t. 平均子載波功率

40 MHz  -20 dBc 或 +0 dB w.r.t. 平均子載波功率
傳輸頻譜平坦度 有 有 ± 4 dBc，+ 4/-6 dB (各種頻寬，20 - 160 MHz)
傳輸寄生 有 國家/地區相關
頻外寄生發射 有 有 有 有 國家/地區相關

傳輸頻率 傳輸中心頻率容差

 有 有 有 ± 25 ppm (DSSS, b, g)
有 ± 20 ppm (20 MHz 和 10 MHz)，± 10 ppm (5 MHz)

有 有 ± 20 ppm (5 GHz 頻帶)，± 25 ppm (2.4 GHz 頻帶)
符號時脈頻率容差 有 有 有 有 有 有 與上述規格相同

 

DSSS b a g n ac

傳輸調變

傳輸調變準確度
有 峰值 EVM<0.35%

有 峰值 EVM<0.36%
發射器星狀圖誤差

調變類型 編碼率 限制 (以dB為單位)
BPSK 1/2 -5 -5 -5
BPSK 3/4 -8
QPSK 1/2 -10 -10 -10 
QPSK 3/4 -13 -13 -13

16-QAM 1/2 -16 -16 -16
16-QAM 3/4 -19 -19 -19
64-QAM 2/3 -22 -22 -22
64-QAM 3/4 -25 -25 -25
64-QAM 5/6 -27 -27
256-QAM 3/4 -30
256-QAM 5/6 -32

位元：

DSSS1M
(1:11)*

前序編碼 標頭 承載資料
N 位元48 位元144 或 72 位元

IQ:
DBPSK DBPSK 或 

DQPSK
DBPSK 或 DQPSK 或 CCK5.5M 或 CCK11M

N*K 晶片528或264晶片1584或792晶片

192 usec (長) 或 96 usec (短) (N*K) / 11* 10e-6 usec

Mod
DSSS1M (1:11)*
或
DSSS2M (2:11)*

Mod
DSSS1M (1:11)* 或 DSSS2M (2:11)
或
CCK5.5M (4:8) 或CCK11M (8:8)

Mod

* (N:M) = (N位元:M晶片) , K= M / N

-40 dBr

-28 dBr

-20 dBr

0 dBr

發射頻譜遮罩 未過濾的     Sinx/ x

-30 dBr

-50 dBr

前序編碼

STF SIGNAL 資料
N 個符號1 個符號2 個符號

LTF
2 個符號

N * 4 usec
(N*80晶片)

8 usec
(160晶片)

8 usec
(160晶片)

4 usec
(80晶片)

5170 MHz 5330 MHz

IEEE 通道數量 36 40 44 48 52 56 60 64

5490 MHz 5710 MHz

100104 108112116 120124128 132 136140

5735 MHz 5835 MHz

149153 157161165

有 有 有

有

有

有

有

802.11

前序編碼

L-STF 資料L-LTF L-STF HT-SIG HT-STF HT-LTF

子載波
(20-40 MHz)舊型 (a/g) HT

個符號 個符號 個符號 個符號 個符號 個符號 個符號

個符號 個符號

前序編碼

L-STF L-LTF VHT-STF VHT-LTFL-SIG VHT-SIGA VHT-SIGB

(20/40/80/160 MHz)

DFS = 動態頻率選擇 
TPC = 發射功率控制
SRD = 短距離裝置25 mW最大功率

ch2
ch1

ch3 ch4 ch5
ch6

ch7 ch8 ch9 ch10
ch11

ch12ch13 ch14

2.437 GHz 2.462 GHz2.412 GHz

頻寬

舊型 (a/g)

個符號

子載波

資料
個符號 個符號 個符號 個符號 個符號 個符號 個符號 個符號

個符號

量測類型 量測 802.11 IEEE 標準限制


